Ở Washington, sau khi Tướng Westmoreland yêu cầu xin thêm 200,000 cho Miền
Nam bị tiết lộ, báo chí đăng tải trong tháng 3/1968, toàn Hoa Kỳ như lên cơn sốt. Biểu
tình phản chiến lên cao, Quốchội đòi điều tra về Tết Mậu Thân. Ngày 22/3/1968,
Tổng thống Johnson tuyên bố không nhận ủy nhiệm của Đảng Dân Chủ ứng cử nhiệm
kỳ hai. Johnson đã bị quần chúng Hoa Kỳ đánh bại... Trận TCK Tết Mậu Thân của
CSVN làm thay đổi cục diện Chiến tranh Việt Nam.

Danh dự đó hôm nay
kêu gọi Mỹ sau cùng có cơ hội dẫn đạo thế giới ra khỏi thung lũng tao loạn và đưa
lên vùng cao địa hòa bình mà con người hằng mong ước từ buổi bình minh của văn
minh.”] (40) May mắn thay, trong hơn hai năm của nhiệm kỳ đầu tổng thống, Nixon
chưa gặp ngay những nan đề lớn của Chiến tranh Việt Nam. Thực ra, sau cuộc Tổng
Công Kích Tết Mậu Thân và tháng 5/1968 CSBV đã kiệt quệ, các đơn vị chính quy và
địa phương Cộng sản ở Miền Nam hoàn toàn tan rã không còn đủ sức khuấy động
chiến tranh. Chính phủ Nguyễn văn Thiệu sau Tết được các đảng phái, quần chúng và
quân đội yểm trợ.